2) Archivio di Stato di Salerno, *Fondo Del Mercato*, buste 5 e 9. Sui tre manoscritti di G.N. Del Mercato e la loro datazione v. P. CANTALUPO, *Il feudo vescovile di Agropoli (XI-XV secolo): struttura ed evoluzione*, in « Bollettino storico di Salerno e Principato Citra » I-2 (1983), p. 16 e note 55-58. Qui in *Appendice* (I, II e III) sono riportati i testi relativi all'episodio così come registrati nei mss. A (1652?), B (1658) e C (1677).

3) In un recente studio F. VOLPE (*Il Cilento nel secolo XVII*, Napoli, 1981, pp. 90-92) ha ripresentato l'episodio, che era conosciuto solo per ciò che ne aveva scritto il Mazziotti (v. *supra*, nota 1). Il Volpe però non ha effettuato il confronto tra i testi dei tre manoscritti, limitandosi a esaminare solo il secondo di essi, quello del 1658, sicché da un lato non ha constatato che l'elenco dei cilentani (nobili e no) partecipanti alla battaglia era stato ridimensionato dal Del Mercato nel testo del 1677, dall'altro è giunto all'erronea conclusione che l'attacco turco si era svolto fra la sera del 28 ed il tramonto del 29 giugno 1629. Inoltre al Volpe sono sfuggite due altre importanti fonti sull'avvenimento: il diario poetico del Mignone ed una carta dell'archivio De Vita (v. *infra*), che testimoniano incontrovertibilmente come l'episodio bellico sia da porsi nell'arco della sola giornata del 29 giugno 1630, non del 1629, come scrive (e ripete) unicamente il Del Mercato.

4) *Frate Francesco ad Agropoli*, Milano, 1956, p. 77: *Un manoscritto in mio possesso del 1630 del concittadino Ludovico Mignone*.

5) L'articolo del Rinella è stato ripubblicato per intero da P. DEL MERCATO (*Il castello di Agropoli*, Napoli, 1981, pp. 38-42), ivi premessa una traduzione del testo del Ms. C di G. N. Del Mercato relativo all'episodio (pp. 36-37). Qui in *Appendice* (IV) sono riproposti con qualche emendamento i 57 versi del Mignone ricavati dal testo originale del Rinella.

6) V. qui *Appendice*, V.

APPENDICE

I) GIOVAN NICOLA DEL MERCATO, *Comentaria ad Statuta Cilenti*, Ms. A (1652?), f. 191 v.

*In nihilo pensitans comuni utilitati, Potentes quidam pro eorum commodo, et Ostia, et fenestras aperiebant in muro terrae vel ipsum occupabant, vel quid aliud in praeiudicium Universitatis innovabant. pro ut temporibus nostris evenit Agropoli, ubi in muris eius Didacus pandullus pro commoditate suae Domus fenestram aperuit, cumque Turcharum Pirates illac se contulerant a Biserta cum septem trieribus et duobus bergantinis ante mane obsidione terram circuendo ipsis non erat aditus intrandi, nisi ex ipsa fenestra, in qua cum remis, et scalis ascenderunt, et 29 mensis Iulii 1629 terram eius depopulati sunt; et equidem Castrum, et Gentes in eo profugas cepissent, ni e Lauriana, Turclaria, Prignano, et aliis locis convicinis viri belligeri arma moverent, qui turmatim alacri animo pugnam * tenere fere per Diem. quorum ex primis fuit Romanus Concilius Turclariae Baro, qui adeo proutus in bellica virtute se ostendit, ut nihil aliud bono Duci desiderari posset. Cui vires iungebat Ioseph de mercato meus patruus qui si spiritus viribus sequerentur caeteri animi dotes causam lacrimandi, quam nobis praebuit, per secula * cantu viveret cum suis concinibus proelium Thurcis ponebat amarum. Deinde quod non fecere filii illius optimi iuristae Petri Antonii Cardoni, qui utrunque * tempus, et bellorum, et pacis adeo se gessit, ut brevi temporis cursu* Baro Prigniani, Lustrae, meleti, et Agropolis devenit et ni emula Fortuna tanta proles morti cederet pre caeteris felicissime viveret. Caeteri nobiles, et conterranei, cum armis, timpanis, et tubis in tali excessu pugnae * venere, ut apte de illis cani posset quod iam Antiquis Patribus Torq. Tass. cantu 2 Hierusal. conquest. cecinit*

*Quiv'insieme venia la gente esperta
Dal suol ch'abonda di vermiglie Rose
Là vi è come si narra, et rami e fronde
Silar impetra con mirabil onde.*

*Ad laudem quorum Historias edidit Ludovicus Mignionus ab eodem Agropoli. Vivit insuper Agropolim ob fortitudinem Silentanorum. Sed ipsa gens tantis bonis non correspondet. mihi liberarunt patriam, ista non obsidet marinam. Caveat ne habeat Christianum Dominum vultorem *.*

II) G.N. DEL MERCATO, *Comentaria*, cit., Ms. B (1658), ff. 245 v e 246 r.

Quod studio factum est pro comuni omnium utilitate, id semper potentiores pro privato commodo laedunt, ostia, et fenestras aperiendo in muros terrae; vel ipsos occupant.

*) L'asterisco finale, con cui qui ed appresso sono segnate alcune parole, indica che la loro grafia sull'originale è tale quale riportata.

pro ut nostris evenit temporibus in terra Agropoli, in cuius muro Didacus pandullus pro commoditate suae domus fenestram aperuerat: Cumque Turcharum pirates illac e Biserta cum septem trieribus, et duobus bergantinis sub crepuscolo noctis, obsidione terram tenerent, et clauso ostio, non esset ipsis aditus intrandi, nisi ex dicta fenestra, in qua cum remis, et scalis ascenderunt, et 29 mensis Iunii 1629 relictis bonis vix Agropolitani in eius castro recepti ipsam terram pirates depopulati sunt, et equidem Castrum etiam, et Gentes in eo receptas devorassent nisi e Lauriana, Turclaria, Prignano, et aliis circumcollentibus Baroniae Cun[c]tae Lustrae Cilenti ictu oculi Viri belligeri, et etiam qui nec dum experti arma moverent, qui turmatim alacri animo fere per diem pugnam * tenuere. Quorum ex primis accessit Romanus concilio Turclariae Baro. Cui vires iungebat Ioseph de mercato patruus meus, qui cum suis Civibus, et Conterraneis nihil derelinqentes, quod bonis ducibus posset ascribi proelium Turchis posuerunt amarum, et d. Ioseph vulneratus remansit. Quid non fecere filii illius Iurista Petri Antonii Cardonis, qui togatus armatos devinxit, et in bello, et in pace adeo se gessit, ut brevi temporis cursu * Baro Prignano, Lustrae, Mileti et Agropolis devenit. Ab Oleastro venit Io. Baptista altimarus Baro, cum suis Rotulis, pro ut ab Heredita Io. Baptista perrota cum suis Cinera, et a Fonochito Pascales, Ritii, et Verta, Mignones, et mangones, Riccardi, Carrani, et Olivae a Rotino, Io. Ferdinandus sergio a Lustra tunc Baro cum suis Pintis, et cibarra asseclas habuit granitos, et Coppola a Rocca Cilenti. Cum esset dies sabati, audio nuntio in eius foro, de iam constituto bello praedicto, in quo se reperiit D. Berardinus pignonus Miles Hispanus, et Dux terrae s. Manghi cilenti, quia ipsi convenerat capud * erigere eo in conflictu, Baglivos a Casigliano Barones, Camellae Barones de altomare, Paganos, et Pandullos Fortiatos a Perdifumo; Iudices eius, Petios, longobardos a s. Mango, Vulpes, et alios nobiles, caeterosque ex omni loco acerrimos propugnatores habuit, et asseclas, nec defuit ex unaquaque familia, et domu, qui non se praecipitasset cum armis, tubis, et timpanis pro defendenda terra; qui potius turmatim, quam ordine militari ob imminens periculum in tali excessu pugnae venere, ut fugatis hostibus, et liberatis obsessis, non immerito possumus de modernis dicere, quod de antiquis nostris Parentibus cecinit Torq. Tasso, cant. 2 Hierusalem conquest. ...

*Quiv'insieme venia la gente esperta
Dal suol, ch'abonda de vermiglie rose
Là vi è come si narra, e rami e fronde
Silar impetra con mirabel * onde.*

*Classis piratica tripartita, partim saccumanu mietebat omnia, partim cum scalis, et sclopis irruerant in castrum, Alia autem pars his antemurale erat, quae adhuc seve pugnante, ex nostris, facto impetu multis interemptis ex eis, et uno vivo capto, relictis quinque scalis pro expugnatione * Castri portatis, caeteri se praecipitarunt in classem, e qua adhuc in portu extante, ut invendicati, denuo proelium ceperunt cum nostris. Tandem, declinante sole, vela facta, ex nostris in toto excessu inter vulneratos, et mortuos, et obsides ad viginti numerum non devenit. Ex Turchis vero fere bis centum. Cuius historiam Canens Ludovicus mignone ab eodem Agropoli, dicit*

*Et tu Costantinopoli discernere puoi
Si furono vinti, o vincitor li tuoi.*

III) G.N. DEL MERCATO, *Comentaria*, cit., Ms. C (1677), ff. 215 v e 216 r.

*Et bene ita statutum puniri devastantes muros terrae: Nam ex fenestra, quam aperuit Didacus pandullus in muro Acropolis prope januam in suo domo: Evenit ut cum Turcharum pirates e Biserta, cum septem triremibus, et duobus bergantinis noctis tempore illam obsidisset, et clauso Hostio, non esset eis intrandi aditus, [nisi] ex dicta fenestra in qua cum remis, et scalis ascenderunt, et sic, 29 mensis Iunii 1629, relictis in cassum bonis, vix Acropolitani in eius Castro recepti, ipsam terram Pirates depopulati sunt, et equidem eundem Castrum et Gentes in eo receptas devixissent, ni a Lauriana, Turclaria, Prignano, aliisque circumcollentibus Baroniae cunctae nostrae Cilenti, ictu oculi Viri belligeri, et etiam, qui non dum experti in armis, turmatim convolantes, alacri animo fere per diem pugnam tenuere. Quorum ex primis accessit Romanus concilio Turclariae Baro cui vires iungebat Ioseph de mercato; Primus est Io. Vincentius de mercato, qui traiecto flumine nostris securitatem dat in ecclesia s. Mariae in planitie * posita, et paucos turchas, qui ipsum locum tenebant, fugavit. Hinc inde, usque ad oram Maritimae nostri sparsi, amare ex utraque parte pugnatum est, vulneratus in eo conflictu remansit in fermure *, sive in Crur(a?) d. Ioseph: Animaverunt Gentes Filii Petri Antonii Cardonis Baronis Prignani, ab Oleastro venit Io. Baptista altomare eius Baro cum suis Rotulis, pro ut ab Heredita Io. Baptista perrotta, cum suis Cinera, et a Fonochito, Pascales, Ritii, et Verta, Mignones, et mangones, Riccardi, Carrani, et Olivae a Rotino: Pinti, et Cibarra a Lustra, Graniti, et Coppula a Rocca Cilenti: Cum id in die sabati accidisset, negotio fama praecurrens, quo in foro se reperiit D. Berardinus pignus miles Hispanus, et Dux S. Manghi Cilenti caeteros animavit, suis iniunxit, genti minuti praecipit. Uni ipsi omnes sequi sunt, et Nobiles, et Plebei, et famae, et strepitu, et iussis priorum dominorum, et officialibus, Caeteri omnes ex omni parte evolarunt, nec defuit ex una quaque gente, et familia, qui non se praecipitasset cum armis, tubis, et timpanis, turmatim hinc inde circum terram castrametati sunt, eo ordine militari, quo locus, et tempus dederunt. Unde res devenit ad id, quod primum a longe, deinde a facie ad faciem cum classe piratica pugnatum est, que * tripartita erat: Partim saccumanu mietebat omnia; Partim scalis, et s[c]lopi irruebat in Castrum: Alia autem Pars, his saccumanu mietentibus, et Castrum expugnantes artemurale erat, seve pugnans. omnes ad numerum ultra septingentum. Sed ex nostris plusquam duo mille, numerusque semper crescebat. Tandem, ex nostris facto impetu, et Vi, et Vocibus numeroque Turchae cesserunt, relictis quinque scalis pro expugnatione Castri portatis e triremibus, multis interemptis, Uno tamen capto vivo, alii enim se praecipitarunt in Classem, qua, ad huc importu * existente, ut invindicati denuo proelium coeperunt cum nostris. Fuerunt auditaee multae voces e triremibus dicentes, non più menati, ch'ammazzati poveri schiavi christiani: Tandem declinante sole, velam fecere. ex nostris, inter vulneratos, et mortuos viginti numerum non excessit, et obsides: ex Turchis vero fere biscentum: Unde non immerito cecinit F. Ludovicus mignone ab eodem Acropoli in hystoria quam composuit*